
Patentino impianti termici

Approvazione della nuova modulistica per domande
Determinazione n. 292 del 20/12/2017

Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Approvazione della nuova modulistica
per "Domanda conversione patentino generatori a vapore", "Domanda revisione patentino per
raggiungimento 65° anno di età", "Domanda rilascio patentino smarrito", "Domanda privatisti"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 292 DI DATA 20 Dicembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Approvazione della nuova modulistica per
"Domanda conversione patentino generatori a vapore", "Domanda revisione patentino per raggiungimento
65° anno di età", "Domanda rilascio patentino smarrito", "Domanda privatisti"
RIFERIMENTO : 2017-S116-00455
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 13 
LA DIRIGENTE
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i., recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", il quale dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è
fonte di certezza istituzionale e di attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono
essere resi disponibili on-line, nonché
per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
- visto che la medesima norma prevede che la conformità della modulistica alle norme sul procedimento
amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione
sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione amministrativa. I
moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro provenienza dal sito
internet istituzionale della Provincia;
- dato atto che in attuazione dell'articolo 9 della citata legge provinciale n. 23 del 1992 e s.m.i. la Giunta
provinciale ha approvato la deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012, recante le direttive per la
predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e
pubblicazione sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza
provinciale;
- considerata pertanto la necessità di recepire le direttive approvate con la sopra citata deliberazione n.
1358/2012, con nota protocollo n. 691877 di data 01/12/2017 è stata trasmessa al Servizio supporto alla
Direzione generale, ITC e semplificazione amministrativa la modulistica predisposta dal Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca (documentazione n. 1) al fine di ottenere il relativo parere
di conformità
(certificazione), nei riguardi della seguente modulistica: "Domanda conversione patentino generatori a
vapore", "Domanda revisione patentino per raggiungimento 65° anno di età",
"Domanda rilascio patentino smarrito", "Domanda privatisti"
- acquisito il parere di conformità con nota del Servizio Supporto alla Direzione generale, ITC e
semplificazione amministrativa prot. n. 733705 di data 19/12/2017 (documentazione n. 2),



secondo le direttive approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1358 di data 28.06.2012;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1381/2014 e s.m.i, recante l'individuazione dei
procedimenti amministrativi di competenza delle strutture provinciali e dei relativi termini massimi di
conclusione;
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modulistica "Domanda conversione patentino
generatori a vapore", "Domanda revisione patentino per raggiungimento 65° anno di età", "Domanda rilascio
patentino smarrito", "Domanda privatisti qualifica professionale", così
come indicato negli Allegati A), B), C) e D), parti integranti del presente provvedimento;
2. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto precedente sul sito Internet istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00455
Pag 2 di 3 FRC
Num. prog. 2 di 13 
001 Allegato A) Domanda conversione patentino gen. vapore 002 Allegato B) Domanda revisione patentino
dopo 65° anno 003 Allegato C) Domanda rilascio pantentino smarrito 004 Allegato D) Domanda privatisti
Qualifica prof.le Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00455
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 13 
Codice Modulo: 000000
Spett.le Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Incarico Speciale Esami di Stato Via Gilli, 3 - 38121 Trento P +39 0461 494300
F +39 0461 493521
PEC
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA RILASCIO PATENTINO CONDUTTORE
IMPIANTI TERMICI
(D.P.G.P. 26.01.1987, n. 1-41 Leg. e ss.mm.ii. - Deliberazione G.P. n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii.)
Il sottoscritto / La sottoscritta nato a il residente a in via n. , telefono in possesso del certificato di abilitazione
alla condotta di generatori a vapore n.
conseguito in data presentato in originale all'incaricato/a del Servizio,
CHIEDE
il rilascio del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici ai sensi della deliberazione in
oggetto.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9 comma 4 della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx
xxxxx xxxx apporre marca da bollo da E 16,00
Num. prog. 4 di 13 
Codice Modulo: 000000
Informativa ai sensi dell' articolo 13 del decreto legislativo 196/2003
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.196/2003 Le forniamo le seguenti indicazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente con riferimento al procedimento per il quale ha
presentato la documentazione;
2. il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;
3. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso al procedimento di Suo interesse, un suo eventuale
rifiuto comporterà
l' impossibilità di darvi corso;
4. i dati raccolti potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati nei casi previsti da norme di legge o
di regolamento;
5. titolare del trattamento è la Provincia Autonoma di Trento con sede a Trento in piazza Dante, 15;
6. responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca; in ogni momento Lei potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del
trattamento, ai sensi dell'art 7 del decreto legislativo 196/2003.



Firma Luogo e data _________________ _________________________
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto - sottoscritta e
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore Allega
n.1 marche da bollo (Euro 16,00) da apporre sul patentino Modulo certificato ai sensi dell'art. 9 comma 4
della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx xxxxx xxxx Num. prog. 5 di 13 
Codice Modulo: 000000
Spett.le Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Incarico Speciale Esami di Stato Via Gilli, 3 - 38121 Trento P +39 0461 494300
F +39 0461 493521
PEC
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA REVISIONE DEL PATENTINO DI
ABILITAZIONE PER LA CONDUZIONE DI
IMPIANTI TERMICI SCADUTO PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL 65° ANNO DI ETÀ
(D.P.G.P.26.01.1987 n. 1-41 Leg. e ss.m.ii e deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 e ss.m.ii.)
Il sottoscritto / La sottoscritta nato a il residente a in via n. , telefono CHIEDE
la revisione del patentino di abilitazione per la conduzione di impianti termici n.
conseguito in data , presentato in originale all'incaricato/a del Servizio.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9 comma 4 della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx
xxxxx xxxx Apporre marca da bollo da E 16,00
Num. prog. 6 di 13 
Codice Modulo: 000000
Informativa ai sensi dell' articolo 13 del decreto legislativo 196/2003
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.196/2003 Le forniamo le seguenti indicazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente con riferimento al procedimento per il quale ha
presentato la documentazione;
2. il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;
3. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso al procedimento di Suo interesse, un suo eventuale
rifiuto comporterà
l' impossibilità di darvi corso;
4. i dati raccolti potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati nei casi previsti da norme di legge o
di regolamento;
5. titolare del trattamento è la Provincia Autonoma di Trento con sede a Trento in piazza Dante, 15;
6. responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca; in ogni momento Lei potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del
trattamento, ai sensi dell'art 7 del decreto legislativo 196/2003.
Firma Luogo e data _________________ _________________________
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto - sottoscritta e
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore Allega
- n.1 marche da bollo (Euro 16,00) da apporre sul patentino - Certificato medico in carta legale attestante il
possesso dei requisiti fisici e psichici necessari per la conduzione di impianti termici Modulo certificato ai
sensi dell'art. 9 comma 4 della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx xxxxx xxxx Num. prog. 7
di 13 
Codice Modulo: 000000
Spett.le Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Incarico Speciale Esami di Stato Via Gilli, 3 - 38121 Trento P +39 0461 494300
F +39 0461 493521
PEC
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI EMISSIONE DUPLICATO



PATENTINO DI ABILITAZIONE PER LA
CONDUZIONE DI IMPIANTI TERMICI SMARRITO
(D.P.G.P.26.01.1987 n. 1-41 Leg. e ss.m.ii e deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 e ss.m.ii.)
Il sottoscritto / La sottoscritta nato a il residente a in via n. , telefono dichiara, di avere smarrito il proprio
patentino di abilitazione per la conduzione di impianti termici n. e CHIEDE
il rilascio di copia dello stesso.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9 comma 4 della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx
xxxxx xxxx apporre marca da bollo da E 16,00
Num. prog. 8 di 13 
Codice Modulo: 000000
Informativa ai sensi dell' articolo 13 del decreto legislativo 196/2003
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.196/2003 Le forniamo le seguenti indicazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente con riferimento al procedimento per il quale ha
presentato la documentazione;
2. il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e/o informatico;
3. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso al procedimento di Suo interesse, un suo eventuale
rifiuto comporterà
l' impossibilità di darvi corso;
4. i dati raccolti potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati nei casi previsti da norme di legge o
di regolamento;
5. titolare del trattamento è la Provincia Autonoma di Trento con sede a Trento in piazza Dante, 15;
6. responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca; in ogni momento Lei potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del
trattamento, ai sensi dell'art 7 del decreto legislativo 196/2003.
Firma Luogo e data _________________ _________________________
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto - sottoscritta e
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore
Allega:
Denuncia di smarrimento del patentino n. 1 marca da bollo (Euro 16,00) da apporre sul patentino Modulo
certificato ai sensi dell'art. 9 comma 4 della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del Dirigente del
Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. xxx di data xx xxxxx xxxx Num.
prog. 9 di 13 
Codice modulo: 000000
Spett.le Istituzione formativa sede di Domanda di ammissione agli esami di qualifica professionale Anno
formativo in qualità di candidato/a esterno/a.
(Deliberazione della Giunta provinciale n. 610 d.d. 22.04.2016 - All. 4 - punto 8.)
Il/La sottoscritto/a nato/a a prov. di il residente a Cap.
prov. di in (indirizzo)
n. tel./ Cell.: e-mail:
domiciliato/a (indicare solo se diverso dalla residenza) in prov. di in (indirizzo) n. .
C H I E D E
di essere ammesso/a in qualità di candidato/a esterno/a agli esami di qualifica professionale conclusivi dei
percorsi di Istruzione e formazione professionale (IeFp) di per il corrente anno scolastico presso codesta sede.
A tal fine, ai sensi del D.P.R 445 del 2000 e della Dir. Min. Funzione Pubblica 14/2011, consapevole che le
dichiarazioni mendaci sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti in materia (art. 76
del D.P.R. sopracitato)
DICHIARA
1) di essere residente nel Comune di Modulo certificato ai sensi dall'art. 9, comma 4, della L.P. 23/1992 e
approvato con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. XX di data XXXX
1



Num. prog. 10 di 13 
Codice modulo: 000000
2) di essere in possesso del seguente titolo di studio:
conseguito presso :
3) di non aver presentato analoga domanda presso altro Centro di formazione professionale/Istituzione
scolastica;
4) di essere edotto che l'ammissione all'esame è subordinata sia alla conoscenza degli standard formativi
minimi che connotano la figura professionale di riferimento, sia alle modalità di accertamento del possesso
dei medesimi, sulla base delle vigenti disposizioni provinciali;
Si impegna altresì:
- a non sostenere nella stessa sessione qualsiasi altro di esame relativo alla stessa tipologia, a pena di
decadenza dell'ammissione agli esami di qualifica professionale;
- a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei propri recapiti (tel., e-mail ed indirizzo);
- a comunicare tempestivamente, e comunque entro e non oltre il , l'eventuale rinuncia alla partecipazione
agli esami di qualifica professionale.
Il/La sottoscritto/a chiede inoltre che tutte le comunicazioni gli/le siano inoltrate al seguente indirizzo:
e dichiara di aver preso visione delle modalità d'ammissione e di svolgimento delle prove d'esame.
Data________________________
Firma_________________________________
_________________________________________________________________________
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto:
(indicare in stampatello il nome del dipendente)
sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore Modulo certificato ai sensi dall'art. 9, comma 4, della L.P. 23/1992 e approvato con
determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
XX di data XXXX
2
Num. prog. 11 di 13 
Codice modulo: 000000
Documentazione allegata:
1. curriculum vitae in formato Europass;
2. ricevuta del versamento della quota di partecipazione;
Modulo certificato ai sensi dall'art. 9, comma 4, della L.P. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. XX di data XXXX
3
Num. prog. 12 di 13 
Codice modulo: 000000
Informativa ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003)
Titolare dei dati è la Provincia Autonoma di Trento. I dati forniti verranno trattati dall'Amministrazione
provinciale anche in forma elettronica, per l'applicazione del D.P.R. 31 agosto 1972, n. 670 e successivi
decreti di attuazione. Il responsabile del trattamento è il Dirigente della Struttura. Il conferimento dei dati è
obbligatorio per lo svolgimento dei compiti amministrativi richiesti. In caso di rifiuto di conferimento dei dati
richiesti non si potrà dare seguito alle richieste avanzate ed alle istanze inoltrate.
In base agli articoli 7-10 del D.Lgs. 196/2003 il/la richiedente ottiene con richiesta l'accesso ai propri dati,
l'estrapolazione ed informazioni su di essi e potrà, ricorrendone gli estremi di legge, richiederne
l'aggiornamento, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco.
Modulo certificato ai sensi dall'art. 9, comma 4, della L.P. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. XX di data XXXX
4
Num. prog. 13 di 13


